
Székesfejérvár, 1900. VII. évfolyam, 29. szám. Szombat, márczius 10.

FE JE B M E 6Y E I NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus „Fejérmegyei Fapló* a vobis institutam ad catholicarum partium proposiía prouioveuda, id equidem probamus libentor. (Az általatok 

katholikusok törekvéseinek előmozdítására „Fejérmtgyei XapU>“ czim alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük. ) XIII. Lcá pápa Zichy Nándor grófhoz 1895. mire. 6-án.

Előfizetési árak:
Egészévre 12 korona, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona.
______________________Egyes szám ára 10 fillér.

Megjelenik minden k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és s z o m b a t o n  este. 
Szerkesztőség: Jökai-u.cza 10.

Kiadóhivatal: DEBRECZENYI GYULA KÖNYVNYOMDÁJA (Iskola-utcza 4. sz.)

Zárt ülés.

(L.) Bárhogy támadják is még a Ra- 
kovszky István néppárti képviselő által 
kért zárt ülés jogosultságát, annyi tény, 
hogy a jelen esetben Ugrón Gábor és 
Bánffy ügyében, —  nagyon helyén való 
volt a zárt ülés. Ebben jött napvilágra 

• az a kormpezió, az a mélyre leható 
züllés, mely ebben a parlamentben az 
elszigetelten álló néppártot kivéve, min
dent inficiált. Oly szentesét szellőztet
ték a parlamentnek ezen az ülésén, mely 
miatt restelkednünk kell a külföld előtt, 
hogy oly mocskosnak látszik. — 'J ó  volt 
tehát az ajtókat bezárni, és azok mö
gött végezni a szapulást. Magmik között 
jobban elvégezhetjük az ilyen dolgot.

Mi történt a választási pénztárral'? 
Ez volt a kérdés.

Botrányos és szomorú egyszersmind 
e dolog, mert szégyen az országra. Pénzt 
gyűjtöttek vesztegetési czélokra, nemcsak 
idehaza, — külföldről is jöttek a baksisok 
a-nagy kasszába. ~3ng5^en nem adták azt 
a pénzt sem a bankok, sem a bankárok. 
Nagy árának kellett annak lemii. És 
tényleg a honvédelmi minister beismerte, 
hogy a kik adták az összegyű jtö tt p én z t  
azért adták, hogy érdekeiknek megfelelő 
kiegyezést kapjanak.

Ezen beismerés tökéletesen elég.

hogy megbélyegezze Bánffy eljárását. 
Idegen éidekek szolgálatára gyűjtötte 
maga köré a rengeteg többséget- meg
bélyegző a többségre nézve is, hogy ily 
eszközül engedte magát fel használtatni.

Azt csak nagyon természetesnek ta
láljuk, hogy Bánffy hírei, kik csupán 
az ö kegyeinek és pénzének révén /ju
tottak mandátumhoz — érzékenykednek, 
hogy most azt a pártkasszát emlegeti 
valaki, s kiváncsi arra. hogy miként 
történt meg az elszámolás. Bizonyéra, 
ha sejtik előre, Ugront nem támadták 
volna oly örömmel. Nekünk néppártiak
nak mi közünk sincs Ugrón zabszáHibá
sához, de már a Bánffy pártkasszája 
nagyon is érdekel bennünket. Nem ugyan 
azért, mintha e pártkassza a néppártot 
segélyezné, inért ezt még legnagyobb 
ellenségünk sem mondhatja mosoly nél
kül, de érdekel azért, mert ennek kér
dése oly világot vet Bánffy és pártja 
machinácziójára, mely komoly7 gondola
tokra ad alkalmat. A  „Vaterland- azt 
állította, hogy Bánffy - báró kapott a 
külföldről oly- pénzeket, melyek a kvóta
emelés, a kiegyezési javaslatok, a közös 
vámterület tarifái megállapításának per- 
léktuálását voltak hivatva biztosítani. 
Állította továbbá azt is. hogy e pénze
ket nem adta át utódjának.

Ezen ügy tisztázásának legegysze

rűbb formája az lett volna, ba Bánffy 
kijelenti, hogy a „Vaterland- említette 
czélra pénzt senkitől sem kapott, annál 
kevésbbé külföldről, sőt ilyen pénzt el 
sem fogadott volna, tehát nem is volt 
mit átadni utódjának. A mde a „Vater- 
land" ezen állítására Bánffy báró máig 
sem adott ezáfolatot. hanem helyette 
megbízottai nyilatkoztak. Szimulálja a 
siketnémát, s helyette Gajáry vrdön gaz- 
emberezi le titokban a .. VaterlancU in
formálását. Pedig ez a karddal, pisztoly
nál való argumentálás ama hitet kelti 
fél bennünk, hogy tárgyilagos czáfölatra 
képtelenek. Elvégre nem is lehet valami 
rossz üzlet, néhány centiméternyi folyto
nossági hiány árán zsebre vágni néhány 
milliót, melyet az adományozók még 
csak vissza se kérhetnek. Az igazságot 
elnyomoiitani nálunk karddal és pisz
to llya l szokták. Azok a politikai afférek 
mind azt mutatják, hogy illuzorius dolog 
nálunk a parlament, a törvény, mert 
végeredményében annak a részén van az 
igazság, kinek keményebb ökle van.

A néppárti Rakovszky által indít
ványozott zárt ülésnek meg volt a maga 
eredménye. Mély betekintést engedett 
parlamenti életünk boszorkánykonyhá
jába. Züllés és korrnpezió mindenütt. 
Nincs párt — az elszigetelt néppártot 
kivéve — melynek piszkos dolgai ne
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Távolból.
Béya partján susogó fák 
Lombja alatt állok, 
ábrándozom, s gondolatim 
Messze, messze szállnak.

Elszáll lelkem kék hegyekhez,
Bakony oldaléihoz,
Bakony alján, kis faluban,
Szép barna leányhoz.

Ott a bérezés erdők alján,
Alacsony kis házban,
Földre hullott fényes csillag,
Kökény szemű lány van.

Szolid szeme mosolyog rám 
J  Béya vizéből, 
líarmatcsepptől fénylő, rezgő 
Nefelejts kelyhéből.

Örül méy a madárka is,
Ha dalolhat néki,
Sohasem fáj a virágnak,
Ha kis keze tépi.

Béis lelkem is éjjel-nappal 
Ott időzik nála,
Bár száműzött, remény nélkül,
A világ zajába. Bárd Béla.

gróf Esterházy vendégelte meg Iélségedet. ma 
pedig az egri püspök, az apostolok szegény és 
méltatlan utódja.

Az egri lyceum. melyet gróf Esterházy 
püspök épített, kivívta II. József bámulatát is.

—  Mennyi he került ? kérdezte a püspöktől.
—  Ki van űzetve felség! válaszolt Esterházy.
iKöztudomású, hogy a fényesen fölszerelt.

nagyszerű intézet költségeire vonatkozó minden 
Írást megsemmisített, hogy solia ne tudhassák 
meg. mennyijébe került a tudomány e csarnoka.)

A esás/ár faggat ódzni akart a főpappal.
. _  Szép nagy épület ez a lyceum. Jó lesz 

kaszárnyának! mondotta mosolyogva.
__Kel séges uram, ezt nem a jiüspük. ha

nem a gróf építette, válaszolta Esterházy ke-

Gróf Esterházy Károly püspöké )
II. József, midiin Egerben időzött, gróf 

Esterházy Károly püspöknek volt vendége. A  
püspök nagy- pompával vette körül a császárt s 
egymásután adta a fényesebbnél fényesebb ebé
det. II. József egy ily nagy ebéd alkalmával 
kötekedő kedvében volt.

—  Püspök ur! Kegyelmed az apostolok 
utódja, csakhogy az apostolok nem eltek ám ily 
gazdagon!

A  házi gazda nagyot nyelt és hallgatott.
Másnap azonban, midőn az ebédet jelentették, be
vezette a császárt egy szűk szobába, hol meg 
csak az udvari pap volt jelen. A z  asztalon agyag 
tányór, fa kés és la villa. A z ebed három tál 
egyszerű ételből állott. A császár, ki gyónna 
iránt nagy tisztelettel viseltetett, csak varta. j  v,:|yen. 
rárta, hogy e furcsa kezdetnek mi lesz a föly-j Végrendelete úgy is szol. hogy az egri
:atása? Remélte, hogy majd csak hoznak még j lyceum. ha valaha elvonnák eredeti tudományos
valami izletesebbet is. Pedig bizony nem hoztak j  á l já t ó l ,  szálljon vissza az Esterházy csaladra.
nég üres tálat sem. II. Józset nem palástolhatta , * , ,
tosszankodását ■ I Mikor a templomba léptek. Jozsei csaszar

—  Püspök u r! miféle tréfa ez? í levette a kalapját: Esterházy püspök pedig, ki
—  Semm i tréfa, felséges uram ! Tegnap addig fedetlen fővel követte az uralkodót, tol-

* i  Mutatvány Tóth Béla „Magyar Anekdotakincs 
höl. Az öt kötetes n*ü ára diszkötesben 82 korona.
’örleszthetö 2 koronás havi részletekben is. Kiadja 
iinger és Wolfner Budapest, Andrássy-uf 10.___________

tette biretumát:
—  Felség, itt én vagyok a fejedelem.

Mai lapunk 6 oldal.
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volnának. Ily körülmények között kell. 
hogy megrendüljön a nemzet bizalma 
eme pártokban, s ahhoz forduljon, mely
nek zászlaja tiszta, s liaiagosai önzetle
nül küzdenek a haza jóvoltaért. A  kor
rumpált pártok mellett a jövő a nép
párté — ezt nyilvánvalóvá tette a zárt 
ülés.

Temetés.
(F. A.) Az Ugron-BánfFy ügyben igen jel

lemző a 'kormánypárti és a Tisza-Bánffy klikk 
Zsoltijában álló sajtó állásfoglalása. Ezek az 
újságok egyértelmüleg konstatálják, hogy Ugrón 
Gábor immár kétszeresen halott: erkölcsileg és 
politikailag. Farizeusi szemforgatással sajnálkoz
nak fölötte, íz  egyik pláne sírva Írja le a nevét 
és reszkető kézzel borit rá szemfödelet. Pedig 
voltaképen ök maguk szeretnék kivégezni, hogy 
megszabaduljanak ettől a nekik kellemet
len embertől s erre most, szerintük, két pompás 
alkalom kínálkozik: a pártkassza és a Vaterland.

Nem akarunk Ugrón védelmezőinek sorába 
lépni, mert a politikában nem vagyunk vele egy 
vóleménj'en s ha védenie kell magát, ezt elvég
zik mások s megteszi ö maga is, de nem tesz- 
szük fökép azért, mert Ugronnak azért, a mit 
tett, nincs szükség magát védelmeznie. Olyan 
tisztán áll az ország becsületes és elfogulatlanul 
ítélő közvéleménye előtt mint annakelőtte, leg- 
fölebb ama taktikát találjuk némileg elhibázott- 
nak, melylyel a bukott miniszterelnököt meg
támadta. Az ordító liberális sajtó ellenben egye
nesen hazaárulónak nevezi a Vaterland czikkeért, 
megfeledkezvén árról, hogy annak idején maga 
Bánffy is ugyanezt a taktikát használta, a Neue 
Freie Pressében és egyéb osztrák lapokban 
szólván-szapulván a magyar ellenzéket azzal a 
félreismerhetetlen ezélzattal, hogy azt a bécsi, 
úgynevezett döntő-körök előtt bepiszkolja, meg
gyanúsítsa. A  kazár sajtó szemében Ugrón föl
lépése sokkal nagyobb bűn volt. mert azzal a

József császár nézegeti az Esterházyak 
czimerét.

—. Hát az micsoda állat benne ? kérdi a 
püspöktől.

—  Griffmadár, felséges uram.
— És hol teremnek ezek a madarak?
—  Ott, ahol a kétfejű sasok!

Hát kend az az Alvinczy?
A  fölkelő nemesség serege, melynek legfőbb 

vezére a nádor volt, válogatott férfiakból tobor- 
zódván össze, vitézül állott ellent a francziáknak. 
De hiába, mégis csak szedett-vedett, elegendő
képpen nem gyakorlott katonaság volt és nem 
rendelkezett kellő fegyverekkel sem. Régis-régi 
puskáit az ország minden részéből gyűjtötték 
össze; ólom hiján tűzben szárított agyagból 
formált és szürke színükkel az ólomhoz hasonló 
golyóbisokat adtak neki; kardja a gyönge gyik- 
lesö volt; kapott ugyan puskaport és kovát is, 
de ágyukat nem és minden ereje és oltalma a 
magyar fokos volt szemben s francziák számta
lan ágyújával és ólomzáporával. A  puszta fo
kossal fegyverzett magyarnak sérthetetlen testű
nek kellett volna lennie. Midőn a legerősebbek 
is elestek, igy a zemplémi báró Barkóczy Antal 
lovaskapitányt is leteritette az ágyngolyóbis, a 
sereg nem akadályozhatta meg, hogy a francziák 
ne vegyék meg Győrt és ne szálljak meg Sop
ron, Mosony, Pozsony, Győr, Veszprém, Zala 
és Vas dunántúli megyéket, Szlavóniával és 
Horvátországgal egyetemben.

Vaterlanddal állott szóba, mely a Dreyfuss- 
ügyben határozott ellentétbe helyezkedett a  m. 
t. zsidóság érzelmeivel. A  magyarfalást m ég meg
bocsátanák ennek áz osztrák újságnak, de a 
Dreyfuss-ellenés érzelmeket soha. Ezért olyan 
kárhozatos a Vaterland, s a ki vele érintkezik, 
hazaáruló.

A  mi pedig másodsorban a pártkassza his
tóriát illeti, azt rágalomnak nevezni közönséges 
arczátlanság. Választási ezéiokra tartott párt
kassza tényleg létezett, mint ez annak idején 
Rokonezi leleplezéséből ország-világ előtt nyil
vánvalóvá lett. És hogy ezt a pártkasszát maga 
Bániiy, a piszkos választások vezetője kezelte, 
az is egészen bizonyos, valamint az is, hogy azt 
Szélinek át nem adta.

Miért nem adta át ? Mert nem volt mit át
adni, mert a kassza üres volt. A később befolyt 
gyanús pénzek elfogytak, fölhasználtattak a vá
lasztási adósságok törlesztésére. Ezt a megdöbbentő 
kijelentést pedig nem Ugrón, hanem Gajári Ödön 
tette, beismervén ezzal a Bánify-klikk mentket- 
len bűnét és igazat adva Ugrón vádjainak.

Mindazonáltal ők adják a megbotránkozót 
és kigyót-békát kiáltanak Ugronra. Mintha Ug
rón tehetne arról, hogy a pártkaszsza kiürült. 
Erkölcsileg és politikailag lehetetlenné, halottá 
akarják tenni az ország előtt, nem gondolva meg, 
minő nehéz szerepre vállalkoznak ezzel épen ők, 
az isc.hli klauzula és az ex-lex kifundálói, kikkel 
már régen végzett az ország közvéleménye.

Régi közmondás tartja, hogy soká él az. a 
kit ellenségei még életben akarnak eltemetni. 
Megfogjuk látni itt is. hogy ez a nesz nem az 
Ugrón halotti éneke, hanem egészen más valami. 
A  politikai élet banditáinak jajveszéklése ez, 
kiknek meleg fészke megbolygattatott. Az igaz
ságot sem párbajokkal, sem lármával elnémítani 
nem lehet mert...annak abszolút jussa van a 
diadalhoz. A  diadalhoz, mely immár jelenti ma
gát a megriadt pllenség jajgatásában.

Az insurgensek szaladó seregét báró 
Alvinczy József generális, a fővezér, megállította 
a pesti hajóhídon és szemére hányta, hogy a 
győzhetetlennek biresztelt magyarság, sőt épp a 
nemesség, ily csúfosan fut.

Mire kiált a középre egy hevesi lovas vitéz 
és e kérdéssel fordult hozzá:

— Kegyelmed az az Alvinczy?
A vezér azt felelte:
— Én vagjmk.
Most az insurgens oda nyújtotta neki 

pisztolyát:
— N o ! fogja kend, süsse meg kend ezt a 

kis puskát, ennek se kakasa, se kovája.
Egy borsodi gyalogos pedig neki tartotta 

puskáját a generális poczakos hasának és meg
húzva a ravaszt, szikrát ugratott a puskaporos 
serpenyőbe; de a fegyver nem sült el.

—  No, látja kend, Alvinczy uram! mondta, 
ez töltve van, de csak fellobban és nem öl el
lenséget.

A harmadik meg elővette az agyagból 
gyártott golyóbisokat:

—  Ilyen golyóbist adtak nekünk, midőn 
az ellenség olyanokkal, mint a fejem, lövöldö
zött; tehát ne csudálja kelmed, Alvinczy uram, 
hogy a legbizonyosabb halálnak igy kitétetve 
lévén, kintelenek voltunk hazánknak további 
javára magunkat megtartani.

A Beleznayak.
Gróf Beleznay Sámuel híres kegyetlenségü

2Qholdas? szaktanitós gazd.
. ismétlő iskolák.

A  kultuszminisztérium 1899. év. november 
hó 3-án 80,445. sz. a. kelt magas rendeletében 
felhívta a megyei közig, bizottságokat, hogy a 
kir. tanfelügyelőkkel s a vármegyei gazd. egye
sületekkel egyetértöleg indítsanak tárgyalásokat 
egyes községekkel a szaktanitós gazd. ism. isko
lák felállítása iránt.

A  nevezett minisztérium leiratában rámutat 
azokra az okokra, melyek szükségessé teszik a 
szaktanitós gazd. ism. iskolák felállítását.

Hogy a kultuszminiszter rendeletét a nagy
közönség is ismerje, szükségesnek látom szóról- 
szóra közölni:

„A  mezőgazdasági szempontból kiváló fon
tossággal biró nagyobb községekben, hol a hely
beli elemi népiskolai tanerők vezetése mellett 
szervezett gazd. ismétlő iskolák a földmivelést 
űző lakosságnak, illetőleg az odautalt ismétlő 
tanköteles korban levő gyermekeiknek az ok
szerű gazdálkodásban való gyakorlati kiképzését 
a kívánt mértékben nem teljesíthetik, a föld- 
mivelésügyi m. kir. miniszter úrral egyetértöleg 
oly gazd. ism. iskolák felállítását tervezem, a 
melyeknél a gazdasági tárgyak elméleti s gya
korlati tanítását olyan szaktanító végezné, aki 
a földmives iskolában a kétéves tanfolyamot 
annak rendje szerint elvégezte s a ki mint csu
pán gazdasági tárgyak tanítója egész tudását 
s lelkesedését a gazd. ism. iskola felvirágoztat 
tására szentelné. Ily kép ezen iskola nemcsak az 
illető község, hanem annak vidékére is áldásos 
kihatású lenne.

Az 1900/1. tanévre 12 ilyen gazd. szak
tanító fog a földmives iskola két éves tanfolya
máról kikerülni.

Ezen gazd. szaktanítókat olyan községekbe 
kívánnám tárczám terhére kirendelni, a mely 
községek a gazd. ism. iskola gyakorlati tanítási 
czóljaira az alább felsorolt járulékokat biztosí
tani hajlandók :

1) A  község ad legalább 20 hold jóminő- 
ségü a községhez közelfekvő területet, melyen 
kicsinyben az okszerű gazdálkodás módja, a 
vidék viszonyaihoz képest a vetésforgók gya
korlatilag bemutathatok s e mellett a gyüinöl- 
csészet s kertészet is rendszeresen művelhető ;

2) e terület felszerelését és dologi szükség
leteiről való gondoskodást;

ember volt. Szolgáival és jobbágyaival rosszab
bul bánt, mint más ember a kutyájával. Minden 
legkisebb hibát, mulasztást, tévedést, irtózatosan 
torlott meg és mondják, cselédei közül nem 
egyet saját kezével végzett ki.

A  gróf egyszer vadkacsát löt a nádasban, 
és azt parancsolta a vadászának, hogy hozza ki. 
A vadász engedelmeskedett, de mivel a viz igen 
mély volt és a vadkacsát nem érhette el, visz- 
szafordulni készült. Ezen a gróf mód nélkül 
feldühödött.

— Te gazember, kiáltotta a vízben ha- 
buczkoló legénynek, isten a lelkem, fejbe lőlek, 
ha nem hozod ki azt a kacsát!

A  boldogtalan vadász halálos félelmében 
még egyszer próbálkozott, de hiába; és rimáu- 
kodva fordult gazdájához, hogy az isten szerel
méért ne kényszerítse őt beljebb, mert oda kell 
fulladnia.

— Hát ha nem akarsz megfulladni, tó 
kutya, akkor dögölj m eg! ordította Beleznay 
gróf és keresztüllőtte a vadász fejét.

Bántódása természetesen nem lett, mert nu 
volt Mária Térézia idejében egy szegény vadász
legény és mi egy hatalmas gróf!

Egyszer a kemény ur pilisi kastélyában 
lába kelt egynéhány ezüst kanálnak. Beleznay 
azt hitte, hogy a cselédség lopta el és mivel a 
tettest nem tudta azonnal kikutatni, végig bo- 
tozta égés* cselédségét, nem és kor különbsége 
nélkül. A  megvertek között volt egy konyha
szolgáló, a ki meg se nyikant a hajdúk rettene-
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3) az alkalmasadé tanítónak lehetőleg 
lakást;

4) a gazdasági ismétlő iskola tanítás czél- 
jaira egy tantermet;

ö) egy tanítói állás után évi 12 frfc. nyug
díj illetéket.

Ezek ellenében az alkalmazandó szaktaní
tónak évi 1200 korona fizetését, évötödös pót
lékát, s amennyiben a község lakást nem ad
hatna, esetleg még évi 300 korona lakpénzt 
hajlandó vagyok tárezám terhére elvállalni, 
kikötvén azt, hogy a fent érintett telepből be
folyó tiszta jövedelem húsz, azaz 20 ',0-a a szak
tanító részére szolgáltassák ki. A  teíep jövedel
mének többi része a községet fogja illetni -

A  miniszteri rendelet tehát terhet ró azon 
községre, mely hajlandó a 20 holdas gazd. ism. 
iskolát szervezni; de ha tekintetbe vesszük azt, 
hogy mennyi szellemi és anyagi hasznot nyújt 
azon községnek, melyben szerveztetik s közvetve 
a kőzvagyonosodás, nemzetgazdálkodás m ily 
nagy mértékben fokozódik általa, — lelietetet- 
lennek tartom, hogy hazánkban csak egyetlen 
egy bölcsen gondolkozó és nemes eszmékért lel
kesedi tudó polgár meg ne ragadná az alkalmat 
arra nézve, hogy a szaktanitós gazd. ism. iskola 
minél előbb felállittassék.

De el sem tudom képzelni, hogy miért 
idegenkednek a községek a gazdasági ismétlő 
iskolák szervezésétől. Talán csak nem azért, hogy 
pénzbeli befektetés kell hozzá? . . .

Nem fektet-e a gazda is bizonyos összeget 
évenkint gazdaságába s nem-e azért teszi, hogy 
a termés által kamatos kamatjával visszatérüljön 
pénze? Ha ez igy nem volna, akkor nem volna 
érdemes a földet munkálni stbíéle munkát 
végezni.

A  20 holdas szaktanitós gazd. iskola min
den kétséget kizárólag megtéríti a befektetést, 
mert a jövedelem 80°/0-a a község javára marad, 
melyből a netáni törlesztések nemcsak eszközöl- 
hetök, de a gazdasági hozam néhány év múlva 
megfelelő évi hasznot fog kitenni.

A  min. rendelet nem azt akarja, hogy a 
felekezetek külön-külön szervezzenek 20 holdas 
gazd. ism. iskolákat, hanem azt, hogy az egyes 
politikai községek szervezzenek, mely iskolákban, 
illetve telepeken a külön felekezetek tanulói is 
gyakorlati oktatásban részesülnek.

Nem mondja ki tehát a min. rendelet a 20

tes ütlegei alatt. Ez a hősiesség úgy megtetszett 
a grófnak, hogy feleségül vette a szolgálót.

Beleznay egy nap Pilisen valami csekély
ségért meg akarta botoztatni egy üreg, hü szol
gáját. A  hajdúk már kitették a derest az ud
varra, mikor a gróf fia alázatosan atyja elé 
járult és kérte, hogy kegyelmezzen meg a sze
gény öregnek. Rettentő haragra lobbant ezen a 
gróf. Az egész cselédség előtt rut szidalmakkal 
illette fiát és azzal végezte, hogy mivel muk
kanni mert parancsolata ellen, öt is azonnal le 
fogja huzatai, mihelyt a szolga megkapja ma
gáét. A fiatal gróf szégyenkezve ballagott a 
kastélyba; az öreg cselédre meg ötveu botot vertek.

Ekközben előjött a kasznár, ki tudott hatni 
az öreg grófra; és közbenjárt a fiúért. Sikerült 
Beleznayt eltéríteni attól a szándékától, hogy 
fiát meggyalázó fenyítékkel sújtsa; aztán mind 
a ketten a kastély felé indultak, megnyugtatni 
a fiatal grófot. Szerencsétlenségre az történt,, 
hogy az öreget nyomon követték a parancsolatát 
váró hajdúk. Az ifjú Beleznay Sámuel a fegy
vertár küszöbén állott, kikelve magából az imént 
szenvedett méltatlanság miatt. Látva, hogy 
atj-ja hajdúk kíséretében közeledik feléje, azt 
hitte, fenyegetését beváltani jő.

Felragadt egy kétcsövű puskát és lőtt. Az 
öreg gróf sebesülten rogyott a kasznár karjai 
közé; rogytában érte őt a második golyó, mely 
szivén és a kasznár kezén fúródott át.

A  kastély népe rémülten futott szót, ki 
merre látott. A  gyilkos pedig bezárt minden

fejérmegyei napló.

holdas szaktanitós gazdasági ism. iskola álta
lános szervezését, de elvárja, hogy lehetőleg 
minél több helyen fel legyenek állítva.

A 20 holdas gazd. ism. iskola mellett az 
általános 2— 3 holdas gazd. ism. iskola felálli- 
tása nem szükséges, de más községekben az 
általános gazd. ism. iskolák felállítását és fenn
tartását az 1868. évi 38. t. ez. 50. §-a kötele
zővé teszi.

A hivatkozott min. rendelet megengedi, hogy 
az egymáshoz közel fekvő községek a közig, 
bizottság engedélyével társulhatnak egy közös 
gazd. ism. iskola felállítása, illetve egy közös 
területnek beszerzése végett, a hol a gazd. gya
korlati részét külön-külön oktathatják.

Bár a mezőgazdaságról szóló 1S94. évi XTT 
t.-cz. 43. §-sából kifolyólag köteleztetnek a köz
ségek a gazd. ism. iskola gyakorlati tanítási 
czóljaira szükséges iskolai kertről, (faiskoláról) 
annak bekerítéséről, a szükséges eszközökkel 
való felszereléséről gondoskodni, mégis azt lát
juk, hogy megyénkben egyáltalában gazd. ism. 
iskolát szervezni nem akarnak.

Egyre-iuásra csak azt hangoztatják, hogy 
a községnek nincs földje, pénze, nincsen vagyona, 
a miből a gazd. ism. iskola felállítható, 2—3 
holdas gyakorlati teleppel ellátható lenne.

Tessék csak elolvasni az 1894. évi X II. 
t. 100-ik §-át. fel van abban sorolva, hogy 
a mezőrendőri kihágásokból befolyó büntetés
pénzeknek szabályrendelettel vagy határozattal 
még le nem kötött fele része: a községnek
egyéb, közmivelődési czélokra fordítható jöve
delmei ; a népokt. törvény 33. g-ában engedélye
zett 5"„-os iskolai adónak bizonyos százaléka a 
gazd. ism. iskolára fordíthatók.

De menjünk tovább, visszamenőleg az 
1868. évi X X X V III . t.-cz. 38, 39, 40 és 41-ik 
§§-aira.

A 38-ik §. igy szól: „Minden község, mely 
a törvény értelmében községi iskolát állít fel, 
köteles fekvő birtokban vagy készpénzben is
kolai. alapot alkotni s azt évről-évre lehetőleg 
szaporítani."

39-ik §. „Ez iskolai alapvagyon gyarapí
tása végett mindenütt, a hol a tagosítás és le
gelő elkülönítés még ezentúl fog megtörténni, 
azon alkalommal a már fenálló vagy netalán 
felállítandó közs. népiskola számára a felosz
tandó közös területnek mindenki illetményébe

kaput, aztán a hátára vette atyja holttestét és 
levitte az udvarra a kúthoz, hol levetkőztette és 
megmosta ; ennek utána ismét félczipelte a ha
lottat a kastély nagytermébe, kinyújtóztatta egy 
asztalon és mellé ült.

így  találta öt egynéhány óra múlva a 
katonatiszt, ki egy  szakasz vasas némettel elfogni 
jött öt. Kétségbeesett eilentállást vártak, hát 
igen óvatosan közeledtek feléje; de Beleznay 
Sámuel önként, szó nélkül adta meg magát. Be
vitték Pestre, a megyeházára.

Egynéhány hónap múlva a porkoláb azzal 
lépett börtönébe, hogj' a szobát ki kell tisztítani. 
Tehát a gróf menjen le egy kicsit az udvarra. 
Beleznay fogta a kalapját, köpönyegét és ment. 
Semmi őr nem kisérte. Az apagyilkos ekkor 
aztán megértette, a mi nem is volt igen nehezen 
érthető; a kapu felé haladt. Itt az őrt álló hajdú 
hátat fordított neki. A többit már nem nehéz 
kitalálni.

De nem egy könnyen találná ki valaki a 
később történteket.

Mikor a gró f szökése köztudomású lett, 
az egész világ azt beszélte, hogy Beleznay An
golországba menekült; egynéhány bét múlva 
meg az járt szájról-szájra, hogy Hamburgból 
Amerikába vitorlázott.

De egyik bir sem volt igaz, mert a szöke
vény egész nyugodtan Pesten élt.

Mikor a börtönből megszökött, kocsit fo
gadott és kihajtatott birtokára Pilisre, a hol 
magához vette azt az egynéhány száz forintot,

aránylag beszámítandó legalább egy századrésze 
elkülönittetik."

40- ik §. „A  35-ik §. értelmében kivetett adó 
és 38-ik §. szerint alakított iskolai alapvagyon 
jövedelme csak közs. iskola állítására és fentar- 
tására fordittatik."

41- ik §. „A  közs. birtokrendezésnél, a kö
zös területből a 39. §. rendelete szerint iskolai 
czélokra elkülönített rész jövedelme, ahol közs. 
isk. jelenleg nem létezik, a törvény kellékeinek 
megfelelő felekezeti iskola vagy iskolák segé
lyezésére fordittatkatik. Azon esetre, ha ilyen 
községben utóbb községi iskola állittatik, e tör
vény 40. §-sa irányadó."

Az 1868. évi X X X V III. t.-cz. idézett §§-ai 
elég világosan kimondják, hogy minden község
nek van, illetve kellene lenni iskolai alapva- 
gyouának, mely lehet ingatlan vagy készpénz, 
a szerint a mint a tagosításkor kijelölt 1/1(Hrrész 
terület megvan vagy megváltatott, illetve kész
pénzen eladatott, mely iskolai alapvagyon, ma, 
midőn egy egész községet — egy politikai köz
séget — érdeklő ügyről, a gazd. ism. iskoláról 
van sző, joggal felhasználható.

A gazd. ism. iskola szervezésekor nem 
jöhet szóba a felekezeti iskola. Most egy közös 
alkotásról van szó, melj-et minden egyes község 
polgárai, azoknak gyermekei közösen használnak.

Az eddig előadottakból világosan kitűnik, 
hogy ott, a hol a tagosítás megtörtént, vagy a 
hol közs. iskola van, közs. iskolai alapvagyon 
is van, mely vagyont az illető községeknek kell 
kezelni, lehetőleg gyarapítani s azokról évenként 
elszámolni.

Erre vonatkozólag a kultuszminisztérium 
1880. évi jan. hó 13-án 34,361. ex 1878. sz. a. 
következő rendeletét intézte a vármegyei közig, 
bizottságokhoz: (3-ik bekezdés) .1873. évi julius 
hó 16-án 16.781. sz. a. kelt s másolatban ide
zárt körrendeletemmel felhívtam a törvényható
ságokat, hogy a kérdéses alapokat a községek
kel kezeltessék, azokról évenként elkülönített 
számadásokat vezettessenek, azokat szigorú vizs- 

■ gálatuk tárgj ává tegyék s a számadások hiteles 
I másolatait évről-évre hozzám terjesszék fel.“

Rutsek Imre, megyei kir. s. tanfelügyelő, 
a megtestesült szorgalom mintaképe fárad
ságot nem ismerő ügy buzgalommal, kitűnő szak- 
képzettséggel arra törekszik, hogy a közs. iskolai

amely épp a háznál volt, aztán visszatért Pestre 
és meghúzta magát egy vele jó  barátságban levő 
fiatal urinö lakásán.

Hetekig élt itt nyugodtan, gond nélkül. 
Mi volt a szándéka a jövőre nézve, nem tudni: 
alkalmasint nem is gondolt ö semmivel, csak 
naprul napra éldegélt.

Búvóhelyét csakhamar fölfedezték, s egy  
este eljöttek érte a városi poroszlók.

ELső elfogásakor a katonaságnak nem állott 
ellent, de a poroszlókkal dühösen állott szembe. 
Veszettül lödözött sok pisztolyával az ajtón, 
ablakon át és több poroszlót inegsebesitett. 
Végre rátörték az ajtót és leteperték; de a szo
bájába hatoló elsőnek meg szetlőte az alkapezajat.

Az Ítéletet kimondták rá, Ferencz császár, 
hiába könyörögtek neki százlelől, nem adott 
kegyelmet és 21-ik születése napján volt kivég
zése. ISI9-ben. Nyugodt és vidám maradt a 
végső pillanatig. Utolsó éjszakáján tizenegy 
óráig tarokkozott az őrködő tiszttel, aztán nyu
godtan aludt reggelig. Mikor a vesztőhely felé 
menő szekér a gróf Károlyi palota elé ért vele, 
udvariasan köszöntötte az ablakokból kinéző 
hölgyeket segyiköknek fölküldött egy szál rózsát.

Megható volt a pillanat, mikor leoldotta 
nyakravalóját, hogy bekösse szemét. Úgy látszott, 
e perezben érezte az elmúlás egesz szörnyűségét: 
szeme körüljárt a tájon, aztán kimondhatatlan 
szomorúsággal emelkedett az ég felé.

A  hóhér egy csapásra ütötte le a fejét.
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alapvagyonok —  és jövedelmeikről szóló nyil
vántartást elkészíthesse.

A, közs.' és körjegyzők kisebb része 
helyesen fogta fel a tanfelügyelöség ez irányú 
intentióit és a szükséges adatokat már be is 
küldötte; nagy része azonban a jegyző uraknak 
nincs tisztában az alapvagyonok természetéről, 
keletkezéséről szóló és fent idézett 1868-ik évi 
t.-cz. 38, 39, 40 és 41-ik §§-val, amennyiben a 
szükséges adatok megállapítása helyett jelenti, 
hogy a községben nincs községi iskola —  s a 
miből aztán azt a konseqnentiát vonja le, —  
hogy „községi iskolai alapvagyou sincsen.11

Betekintést nyertem az immár készen álló 
nyilvántartásba s meggyőződtem róla, hogy már 
eddig is kiderített iskolai alapvagyonokra tá- 
maszkodólag most már mintegy 10— 12 község
ben lehetne gazd. ism. iskolát szervezni és azt 
a jövő tanév elején megnyitni.

Minthogy biztos tudomásom van arról, 
hogy a községek sem a 2— 3 holdas gazd. is
métlő-iskolákat sem a 20 holdas szaktanitós 
gazdasági ismétlő-iskolákat nem hajlandók fel
állítani, oda terjed szerény véleményem, hogy az 
idézett törvények §§-aira liivatkozva, megyénk 
szeretett főispánja, méltóságos báró Fiátk Pál ur, 
bölcs belátása és törvények szerint a megyei 
közig, bizottság utján, a megyei gazdasági egye
sületet is belevonva, fogja a községeket utasi- 
tani a gazd. és a szaktanitós gazdasági ismétlő- 
iskolák felállítására.

Sajnos, hogy népünk nem akarja megérteni 
azt, hogy mily fontos, századokon kiható üdvös 
intézmény megvalósításáról van szó !

Midőn a gazd. ismétlő-iskolát szervezzük 
csak önmagunknak, gyermekeinknek teszünk jót.

Alkalmunk lesz tanulni, gyermekeinket az 
okszerű gazdálkodásra taníttatni.

A  20 holdas szaktanitós mintagazdasággal 
ellátott gazdasági ism.-iskolával meg még jobban 
fokozhatjuk ismereteinket; segítünk az államon 
(illetve ismét önmagunkon!) mert tetemes ki
adástól mentjük meg azt. Ugyanis köztudomású 
dolog, hogy a földmivelésügyi m. kir. minis- 
terium évenkint tárczája terhére gazdasági-, ker
tészeti-, borászati tanfolyamokat rendez, mely 
tanfolyamokra felvett tanítók, lelkészek 30— 1<K* 
korona ellátásban részesülnek, tanfolyamok 
2— 4 iiétig tartanak, mely idő alatt el kell sajá- 
titaniok azon tudományt, melynek segítségével 
odahaza tanítványaikat oktatják.

Nem vagyok hivatva arra, hogy bírálatot 
mondjak felettes hatóságaim intézkedései felett, 
de szerény nézeteimet az ügy fontosságát te
kintve mégis bátorkodom elmondani:

Az okszerű gazdálkodásnak minél szélesebb 
körben és gyorsabban való elterjesztése czél jából 
igen czélszerü volna a megye minden járásában 
legalább 20 holdas szaktanitós gazdasági ism.- 
iskolát (telepet) felállítani. Ezen szaktanitós gazd. 
ismétlő-iskola mintaképe lenne a többi gazdasági 
ism.-iskolának.

E mintaiskolába a többi gazd. ism.-iskola 
kirándulásokat tehetne a szerint a mint az szük
ségesnek látszik. Ide nyugodtan vezethetné a ta
nító tanítványait, mert a mit ott látna, jó 
utánzásra méltó lenne.

De még ezen felül egy más, igen fontos 
ügyet is szolgálnának a 20 holdas szaktanitós 
gazd. ism.-iskolák :

Ezen szak- illetve mintaiskolában evsza- 
konkint összegyűlnének a járás összes tanítói, a 
szaktanító felhívására 2—3 napra: hallgatnák a 
szaktanító előadásait és megfigyelnék az évszak
ban előforduló gyakorlati teendőket.

(Természetes dolog, hogy a tanítók közsé
geiktől napidijat kapjanak!)

Ha azután az év letelt, a járás összes ta
nítói egy ministeri kiküldött előtt vizsgát tesz
nek, s az eredményről okmányt nyernek. így  
egy év alatt, kevesebb költséggel az egész me
gye tanítói elsajátítják azon ismereteiket, melyekre 
mint gazd. ism.-iskolai tanítóknak szükségök 
vau im ért nem csak hallanak a végzendő mun
kákról — mint az egy hónapos tanfolyamon — 
hanem azt a maga idejében végrehajtva is lát
hatják.

Azon édes reményben végzem közleménye
met, hogy azt minden illetékes helyen megbe

szélés tárgyává teszik s mind azt, a mit ai köz
ügy érdekében kivihetőnek, hasznosnak találnak 
henne, megvalósítani törekszenek.

Sz.-Fejérvár, 1900. márez. 5.
B og á rdy  Antal,

osztály-tanitó.

Szövetkezetek alakítása
(—) Egán leleplezte a felvidéki kazárokat, 

lerántotta bűnös üzelmeikről a galicziai álarczot. 
S megeredt a szóáradat pro és kontra, voltak, 
kik bátran felemelték szavukat a kazár üzelmek 
ellen, de nem hiányoztak, kik a hallgatóság 
szerepére vállalkoztak, mert varjú a varjúnak 
szemét nem vájja ki.

Az ország figyelme most a felvidéken össz
pontosult, a kazárok szeme pedig lejebb tekint 
Magyarország viruló rónáira. Ne legyünk oly 
balgakitüek, hogy az a kazár még továbbb is 
ott maradjon, a hol ma már szemmel kísérik 
mozdulatait, a hol vasmarkokkal iparkodnak a 
népet kiszabadítani a pókhálókból. Ott nincs 
többé „gseft~. ott nincs többé „rebach", ott nem 
is marad. Majd lejönnek, s itt kezdik meg, a 
mit ott fenn bevégeztek, itt aratnak, mert itt 
még vau remény. Sáska módjára fognak tovább 
vonulni, hogy másutt is pusztíthassanak.

Ezen uj népvándorlással szemben résen kell 
lennünk. Vigyáznunk kell, óvatosaknak kell 
lennünk, nehogy e vándorlás népünket fegyver
telenül találja. Hiszen népünk úgy is ki van 
már szolgáltatva a mindenféle pénz és 
gabona á'genseknek, most még csak a kazárok 
köszöntseuek be, s magyar népünk veszve, van.

Ez a veszély, mely fenyeget "bennünket is. 
már-már komolyabb jelleget ölt, hiszen egy ka
zár cserépedényekben már ideutazott hozzánk. 
S még hányán jönnek utánna ?! A veszély- mun
kára szólít fel bennünket, a nyájat össze kell 
terelnünk, összetartanunk a szövetkezés által, ke
resztéin7 hitel-, fogyasztási- és értékesítő szövet
kezeteket kell felállítanunk. Maga Egán Ede is 
a szövetkezeteket különösen ajánlja a korma 113’ 
figyelmébe. A szövetkezetek a mi népünknek 
mentsvárai.

Csak a lelkészek, csak a tanítók karolják 
fel e fontos ügyet, csak ők élére álljanak szövet
kezni akaró népünknek, akkor a veszély7 el van 
hárítva. Különösen a lelkészek értsék meg e 
szózatot! Állásuknál, értelmi és szólás tehetsé
güknél fogva ök a népnek született és hivatott 
vezérei. Maga Egált Ede is nagy bizalommal 
fordul a lelkészekhez, a kik legtöbbet tehetnek 
híveik, érdekében.

Ébredjünk fel tehát a hosszú áh.inból! Ha 
elmulasztottuk a tél munkáját, kezdjük meg azt 
most a tavasz kezdetén. Lássunk munkához, 
mentsünk, a mig lehet! a jövő bizonytalan, a 
kazár bevándorlás talán épeun annak a községét 
fogja sújtani, a ki legkevésbé gondol erre. Ép 
azért a lelkész még most álljon a szövetkezés 
élére, a veszély előtt még sokat tehet.

A szövetkezetek haszna csak a vak előtt 
nem ismeretes. A nép kölcsönt, jé) portékát kap. 
s emellett, még év végén haszon marad. KM* kér. 
fogy. szövetkezet virágzik már a hazában, 
melyeknek üzleteredménye átlagosan véve Ultifrt, 
hasznot tud egyenkint felmutatni. Íme! évente a 
szövetkezetek 10,UUO irtot takarítanak meg 
amellett, hogy népünket az uzsorától is meg
mentik. IU,000 frt mily nagy összeg! 8 ezt 
eddig a kazárok rakták zsebre. 11 ány millióra 
vágyódó kazár alul rántják ki a gyékényt a 
szövetkezetek? S ha minden községben volna 
egy-egy- szövetkezet, vájjon a kazárok aspirál
nának-e földesuraságra ?

Ha mi még mindig nem tudnánk a szövet
kezetek hasznát, forduljunk akkor egy kis lecz- 
kéért a kazárokhoz. Egy községben szövetkeze
tét állítottak fel, a mi annyira megijesztette a 
hitsorsost, hogy házát azonnal kinálta egy  ide
gen hitsorsosnak. S mi volt az idegen első szava? 
Van ott szövetkezet? Az „igen11 feleletre az 
idegen hitsorsosát úgy ott hagyta, mint Szt. Pál 
az elállókat.

Tanuljuk meg hát a szövetkezetek hasznát 
a mi ellenfeleinktől! Ha a régi boltos is kivonul 
a községből, akkor az uj kazár sem fog ott le

telepedni. Vigyázzunk azért, mert a mi élhetet
lenségünk és tétlenségünk miatt bátran letele* 
pedketik. Nemcsak a templomot, a sekrestyét, { 
temetőt tekintsük működésünk terének, hanem a 
társadalmat is, alakítsunk benne szövetkezeteket 
mert különben majd későn lesz. 5

Ú J D O N S Á G O K .

— Az Oltáregyesület kiállítása. A  székei 
fejérvári Oltáregyesület választmánya márcZj0s 
(l-án tartott ülésén az egyházmegye szegény 
templomai között kiosztandó templomi szerelvé
nyek első kiállításának megtartását virágvasár
napra s a rákövetkező hétfőre (ápril S— 9) á/Ia- 
pitotta meg. A  kiállítás megnyitása ápril 
délután 4 órakor a választmány s a terjesztönök 
jelenlétében a „Ferencz József nönevelde- ud
varra néző egyik földszinti helyiségében Jog 
végbemenni. Ezen az egyházmegyére nézve oly 
örvendetes hírnek a nyilvánosságra hozatala al
kalmai kínálkozik ezen jámbor társulat czéltn- 
datos működésének kiemelésére annál is inkább, 
mert a kitűzött ezélnak megközelítése és elérése 
boldogító érzéssel töltheti el egyrészről a közre
működőket, másrészről nem maradhat hatástala
nul a szemlélőkre. Xem lehet szándékunkban s 
nincs is módunkban a kiállítandó tárgyak meny
nyi sége s minősége felől tájékoztatni olvasúinkat
— annak idején részletes tudósítással szolgálunk
— annyit azonban elárulhatunk, hogy a kérvé
nyező szegény templomok hívei bizalmukban ez 
alkalommal nem csalatkoztak. Midőn a jelzett 
kiállítás megtekintésére már előre Ls fölhívjuk 
a nagy7 közönség becses figyelmét, egyúttal kö
vetendő például állítjuk mindazon urhölgyek 
nemes törekvését, a kik az ULáriszentségben 
jelenlévő Ur Jézus imádásának terjesztésén kívül 
az Ur hajlékainak feldíszítésében a kath. egyház 
szabványainak megvalósításán is fáradoznak.

— 4  Vörösmarty-jubileum. Deczember 
elsején lesz .százéves évfordulója löm- 
marti/ Mihály születésének. A  Hazánk ve- 
zérczikkben foglalkozott a jubileum kér
désével s e vezérczikk viszhangja volt 
az a nagyobószabásu mozgalom, melyei 
a nevezetes évforduló méltó megünnep
lésére indítottak. A  székeslej érvári Vörös- 
marty-kör v álasztmánya most Vörösmarty 
leveleinek összegyűjtése érdekében fel
hívást tesz közzé. A felhívás a következő;

Vörösmarty Mihály születésének 1Ü0 érés 
évfordulójára (1900. deez. 1.) a székesfejérrári 
Yörösmarty-kör a magyar költők királyának 
leveleit akarja összegyűjteni és kiadni. Minthogy 
a nagy7 embereket egészen közel szemünk elé 
állítja azoknak baráti bizalomból eredő levele
zése, azért Vörösmarty leveleinek gyűjteménye 
is irodahniiag értékes és érdekes í orrán tunika 
leszen. A  szakember tudja, hogy' mily nehéz 
dolog az országban elszórt, legtöbbször kegye
lettel őrzött ilynemű leveleknek összegyűjtése.
A Yörösmarty-kör választmánya éppen énért 
tiszteletté] kéri, hogy nehéz munkájában a ke
gyeletei kezek, továbbá a szak férfiak, vajainak 
a könyvtárak igazgatóságai a hazafias ügyxrant 
való lelkes buzgalomból vállvetve segífctjgére 
lenni szíveskedjenek. Minden, még a legkisebb 
(eredeti vagy másolat) levélkét is, vagy a*14 
vonatkozó utasítást köszönettel fogad a válaszd 
mány s kéri, hogy a küldemények a Vörösmarty- 
kör titkárához, Czapáry László fÖgímn. tanárhoz 
küldessenek.

—  Jótékonyság. A székesfejérvári jótékony 
nőegylet czéljaira a székesfejérvári takarékpénz
tár 400, a fejérmegyei takarékpénztár UH), a ke
reskedelmi bank (50 koronát adományozott; * 
belvárosi kisdedóvodának pedig a székesfejéryaB 
és a fejérmegyei takarékpénztár 60—60, a kér.
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-bank 30 koronát adományozott. A  szives ado
mányokért a nőegylet nevében Béé Istvánné 
pónztárnok, az ovóegylet nevében pedig Gánóczy 
Flóris elnök ez utón is bálás köszönetét nyilvánítja,

—  Az önk. tűzoltó-egylet választmánya e hó 
8-án d. u. 5 órakor báró Fiáik Pál főispán el
nöklete alatt ülést tartott. Az ülésen a folyó 
ügyek elintézése után szóba került a tolólétra be
szerzésének kérdése, melyre nevezetesen a bel
városnak tűzbiztonsági szempontból nagy szük
sége van. A  fontos indítványt Béé István főpa
rancsnok tette, ki a szükséges költségeket gyűj
tés utján véli beszerezhetni, a helybeli pénzinté
zetek remélhető hozzájárulásával. A  helyesléssel 
fogadott indítványt az elnöklő főispán azzal egé
szítette ki, hogy az egylet gyiijtöivet köröztessen, 
elsősorban a választmányi tagok belevonásával. 
A  gyűjtés ilyetén módját többen ellenezték, de 
miután a főkapitány kijelentette, hogy a gyűj
tést ö maga fogja vezetni, a választmány egy
hangúlag elfogadta az indítványt. A  tolólétra az 
•előzetes költségvetés szerint 1-iÜU koronába kerül. 
Simon Sándor alparancsnok fölemlíti, hogy a 
központi örtanyát a felsövárossal összekötő ősz-! 
utczán kocsival járni úgyszólván teljes lehetet-í 
lenség s igy  veszedelem esetén a tűzoltók kény- 
telenek nagyobb kerülőt tenni. Indítványozza, 
hogy a nevezett utcza jókarba hozatala végett 
írjon át a választmány a városi közgyűléshez. 
Az indítványt elfogadták a Pénzes Imréével 
együtt, ki a tűzoltó szertár kibővítése iránt kéri 1 
a városi tanácsot megkeresni, hogy a beszerzendő 
uj betegszállító kocsi ott elhelyezhető legyen. Ez- ; 
után még több apró ügyet tárgyalt a választmány. ’

—  A  női szabók a varrónők ellen. R égóta; 
panaszkodnak már a női szabók az iparengedély 1 
és szakképesítés nélkül működő varrónőkre, kik 
erős konkurrencziát csinálnak nekik. Most pedig 
megunva az eredménytelen panaszkodási, egy 
több aláírással ellátott beadványban arra kérik 
a főkapitányt, mint elsőfokú iparhatóságot, hogy 
a varrónőket tiltsa el a megrendelések elfoga
dásától. Bár a nagy kereseti adóval megterhelt 
női szabók kérése teljesen indokolt, viszont a 
szegény varróleányokat már csak emberi tekin
tetből sem lehet keresetüktől megfosztani, mert 
sok családot tartanak el veszödséggel szerzett 
garasaikból. A  főkapitány ép ezért nem sietett 
intézkedni a felette kényes dologban, hanem a 
kérvényt a városi tanácshoz tette át véleménye
zés végett.

—  Kirándulás. A székesfej érvári tóvárosi 
közs. elemi iskola tanítói folyó hó 8-án kirán
dultak a gazd. ismétlő iskolai tanulókkal Sár- 
Pentclére, hogy az ottani mintagazdaságot meg
tekintve, a gazdasági ismereteiket gyarapítsák. 
Molnár Imre uradalmi kasznár ur a leguyája- 
sabban fogadta a kirándulókat; kalauzolta őket, 
a hozzáintézett kérdésekre készséggel válaszolt 
és alkalmat adott a tanítóknak arra, hogy tanít
ványaikat a látottak alapján oktathassák. Látták 
a tanulók, hogy milyennek kell lenni a istálló
nak, mikép kell az istálló talaját elkészíteni, 
hogy az állatok vizellete haszontalanul el ne 
folyjék, —  mire gazdáink nem nagy gondot 
fordítanak. Be lett mutatva a trágyakezelés, 
takarmányozás, abrak páczolás, Látták a tanulók 
a gazdasági eszközöket, magtárt. A  tejhütö ké
szülék igen lekötötte a tanulók figyelmét. Szóval 
mindenik hasznos tanulságot meríthetett a ki
rándulásból. Kedves . kötelességemnek tartom 
megemlíteni még Molnár Imre kasznár urnák 
magyar vendégszeretetét, mely abban nyilvánult, 
hogy a növendékeknek pogácsát süttetett. Kü
lönben e tekintetben a főszerepet kedves neje 
vitte. ím e a kirándulás nemcsak szellemi, hanem
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anyagi haszonnal is járt. E kettős élvezetért 
fogadja a tanügy iránt melegen érdeklődő kasz
nár ur e helyen is a tanítótestület és növendékek 
köszönetét. (Bogárdy.)

—  Anyakönyvi kinevezések, a  belügyminisz
térium vezetésével megbízott m. kir. miniszter- 
elnök Fejérvármegyében a táczi anyakönyvi 
kerületbe ülés Kálmán ev. ref. tanítót, a sere- 
yélyesi anyakönyvi kerületbe Tonna Béla segéd- 
jegyz jt, végül a gárdonyi anyaköuyvi kerületbe 
Kovács Károly segéd-jegyzőt anyakönywezetö 
helyettesekké nevezte ki és a seregélyest anya- 
könyvvezető k eletiest a házassági anyakönyv- 
vezetésével és a házasságkötésnél való közremű
ködéssel is megbízta. |

—  Magyar Anekdotakincs. Tóth Bélának 
ebből a rendkívül érdekes munkájából most kap
tuk a 7— 1-t. füzetet. A  nyolcz füzetnek válto
zatos, érdekes és mulattató tartalmából lapunk; 
tárczájában közlünk mutatót; itt csak annyit j 
jegyzőnk meg, hogy egy-egy füzet ára gyönyö
rűen illusztrálva 50 fillér. A  mü kiadója Singer 
és Wolfncrék. Budapest, VI., Andrássy-ut 10. sz. 
kik az első füzetet mutatványul ingyen meg
küldik mindenkinek a ki kéri.

—  Öngyilkosság a kaszárnyában. Rettenete
sen olcsó az élet, s maholnap odajutunk, hogy- 
külön rovatot kell nyitnunk az öngyilkosságok
nak. Ifjú és vén, intelligens és műveletlen elme 
immár egyforma készséggel határozza el magát, 
hogy eldobja az élet keresztjét, melynek hordo
zásához legtöbb esetben nem az ereje, csupán az 
akarata kiányzik. Ezúttal — változatosság okáért 
— egy katona pusztította el magát a Kossuth- 
utczai gyalogsági kaszárnyában. Nem a rossz 
bánásmód kergette a halálba s nem a büntetés
től való félelem, mint a hasonló esetekben 
gyakran történni szokott. Ez a Balázs Mihály 
nevezetű baka nem a sokszor emlegetett katonai 
brutalitás áldozata, a mit különben teljesen iga
zol azon körülmény, hogy .másfélesztendei szol
gálati ideje alatt büntetve nem volt. Bajtársai a 
10-ik századnál csöndes, szelíd fiúnak ismerték 
s csak azt tudták felőle, hogy sokszor sóhajtozik 
a kedvese után, a ki odahaza, Ú-Barokon várt 
reá, hűséges szerelemmel, ügy  lehet, sokai ta a ; 
még hátralevő másfélesztendöt és anyjának a 1 
múlt hónapban történt halála is nagyon elszo
morította, azért szánta el magát az öngyilkosságra. 
Tegnap délután négy' óra tájban többed magá
val fegyvert tisztogatott az emeleten levő le
génységi szobában s e küzeen föltünés nélkül 
megtöltötte a puskáját. Azután ágya elé állt s a 
csövet torkához szorítva, lába ujjával elsütötte. 
Társai a lövés zajára megrémülve hozzásiettek, 
de Balázs Mihály akkor már élettelenül feküdt 
a vérfödte padlón. A  golyó a gégefö fölött ha
tolt be. s koponyáját átszakitva a Iáiba fúródott. 
Az életunt infanterista' tetemét nyomban el
szállították a budai-uti csapatkórházba, honnan 
vasárnap délután fogják eltemetni.

— A  szülök Ó8 tanítók estél. Érdekes kísér
letre vállalkoztak Berlin néhány külvárosának 
tanítótestületei; nem ártana, ha a jó  példát ná
lunk is követnék. Havonkint egyszer ugyanis 
tanítványaik utján kedélyes összejövetelre hívják 
meg a szülőket, ami által megösmerkednek és

egyről-másról elbeszélgetnek, ami csak hasznára 
válhatik tanítványaiknak. Némely helyen a két 
legfelsőbb osztály mindkét nembeli növendékei
ket is meghívták. Ezek aztán szavalmányokkal 
és énekelőadásokkal mulattatják a szülőket. Közbe 

ja tantestület egy-egy' tagja népszerű előadást 
í tartott közérdekű tárgyakról. Nem győzzük eléggé 
! tantestületeink figyelmébe ajánlani a szerencsés 
! kísérletet, melynek máris nagy sikeréről tesznek 
i jelentést a berlini lapok.
| —  A  postatakarékpénztár forgalma. A  posta-
i takarékpénztár február hónapi forgalma a követ- 
: kezö volt: Betétálladók január végén a takarék- 
forgalomban 29,296.810 korona, a esekkforga- 

! lomban 20,263.755 korona. Betétetett február 
folyamán 2,161.44)7, illetve S3,938.136 korona. 
\ isszafizettetett 1,991.095, illetve 81,102.591 ko
rona. A  betétek növekedése vagyT csökkenése 
170.312 korona, illetve csökkenése a cseki'orga- 
lombau 161.355 korona. Betétálladék a hónap 
végén 29,467.122, illetve 20,099.400 korona. Az 
1900. február végén kiállított járadékkönyvecs
kék száma 1913, melyekre összesen 5,625.826 
korona névértékű értékpapír van az intézetnél 
elhelyezve. A betevők részére 1900. február vé
géig vásároltatott és számukra megküldetett 
12,747.412 korona névértékű értékpapír.

Szerkesztői üzenetek.
B. B. Kolozsvár. Legközelebb levél megy. 

Hanem előbb szíveskedjék megírni, miféle üd
vözlő szóra ezélzott a levelében.

M. J. Bicske. Tudja-e mit jelent a B. I. T. 
S. K. A. ? Ha kiváncsi rá megmondjuk, de csak 
az esetben, ha előbb életjelt ad magár,.1.

Bakfis. Kár az ilyen versekkel a tavaszt 
elriasztani.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

u n i Á a  u  aranyozó,templom-és

RZYTKI MIHÁLY
Kassan, Fo u. 28. sz.

Van szerencsém a főtiszt, klérusnak a ma
gas nemességek és á t. kegyuraságoknak tiszte- 

, lettel jelenteni, hogy f. óv márczius 1-én

aranyozó és festö-míitermet
nyitottam a fent jelzett czim alatt.

Művelem és elvállalom a remplomdiszités 
következő agait:
Uj oltárok, szószékek, keresztelő-kutak. 

szentsirok aranyozását és festését.
minden stylbeii, a beadott rajz vagy tőlem ter
vezett r-ijz után a legegyszerűbb s a legdíszesebb 
kivitelig.

Templomfestés és díszítés. W !
Olaj festményei oltárképek. Stáczió-képek. 

templommennyezeti és oldal falazati szt.-képek 
festését, mennyezet és oldalfalazati diszlel festé
szetet, a templom styljéuek és az egyház szabvá
nyainak szoros szemmel tartásával. Költségelő
irányzatokat és tervezeteket kívánatra bérmentve 

1 küldök, valamint a inunkamegtekintés czéljából. 
'kívánatra, saját költségemen utazom bárhova.

Szegényebb községek s egyházaknak kedvezmé
nyes árt engedményezek.
Bizonyítványokat az általam végzett munkákról 

kívánatra bérmentve küldök.
Kiváló tisztelettel

R z y t k i  M i h á l y .
festő és aranyozó.

N E M  H Ű L  L A H  A J ,  N I N C S  . T Ö B B É  K O P A S Z  E M B E R ! ! !
Szenzácziót kelt a gyógyfükivonatom, 
melyet évek hosszú során át tanul
mányoztam, hogy mikép lehessen 

meggátolni a megkopaszodást.

EXIH A T « R
1 üve£ ára 2 kor. 40 fillér.

Felfedeztem és százszoros pénzzel 
fizetek, ha kétszeri használat után 
rögtön meg nem szűnik a hajhullás, 
k o r p a k é p z ő d é s  és mindennemű 

fejbőrbetegség.

K a p h a t ó  g y ó g y s z e r t á r a k b a n  és  m i n d e n n e m ű  i l l a t -  és  p i p e r e c z i k k - k e r e s k e d e s b e n .
Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertára, Király-utcza 12. sz.

Erdélyi főraktár és vezérképviselöség: GÓTH GYULA, illat- és pipereczikk nagykereskedőnél, Gyulafehérvár-Főter.
Vidéki megrendeléseket utánvéttel azonnal eszközöl :

Egyedüli készítő i s  széjelküldési raktára: D O B É  N Á N D O R  úri, .61 és színházi fodrász B u d a p e s t ,  N e f  e I e j » s-a t s  z a  27. s z .
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Árverési hirdetmény.
Méltóságos gróf Esterházy Miklós Móricz ur Kuhland-simmenthaü

tenyészetéből

15 drb. számfeletti tehén (3 borjus 5 friss fejős),
3 55

55

55

55

2 éves üsző,
55 55

f. évi márczius hó 18-án, délután 2 órakor Ászáron (állomás Kisbér) a  volt nagy

korcsma udvarán szóbeli árverés utján darabonkint és készpénzfizetés mellett a 

kikiáltási áron felül legtöbbet ígérőnek el fog adatni.

Csákvár, 1900. február 28.

Az uradalmi főtisztség.
N A ’ 3

t ó i
SjíJl--

8 $8$8$8$888$8$

Sokan szeretnének kegyeletes dolgot 

cselekedni azzal, elhunyt szeretteiknek sír

emléket állítani, ha tudnák, hogy hol sze-1 

rezhetnék meg a szépet és jót igen olcsón. | 

Azon n. érd. kegyeletet cselekedni aka- j f  

róknak, akik ebben tájékozatlanok és 

függetlenül rendelkezhetnek és nincs kidobni 

való pénzük, szolgáljon tudomásul: hogy a 

legjobb anyagú és szép minőségű sirkövet 

potom áron egyedül a székesfehérvári 

színház melletti kőfaragó és sirköüzletben 

szerezhetik meg.

Utikeresztek szinte potom áron.

A  SZŐLŐK VÉDELME

i PERONOSZPORA és az OIDIUM ellen
a legbiztosabb, a legegyszerűbb és a legolcsóbb a

Dr. ASCHENBRANDT-FÉLE POROK ÁLTAL 
A Dr. ASC HE NB RAN DT-féle „BORDÓI PQR“

a peronoszpora biztos és olcsó ellenszere, kitűnően tapad a le
vélre, nem pörköl.

A  port a vízbe szitáljuk és kész az oldat. Az első perme- ®  
tezésbez egy hl. vízre kell 1 k g .; a második és harmadik perme- i 
tezéskez 1 1 /2 kg. por. Az évi szükséglet egy kát. hold szőlőre 
22— 25 kg. A  bordói por á ra : 5 kgos zsákokban a kg. 80 fillér:
10 kgos zsákokban á kg. 80 fillér: 50 kgos zsákokban á  kg. I 
76 fillér. Használata olcsóbb és kénj'elmesebb, mint a tiszta rézgáliczé. [
A dr. ASCHlMBRAMDT-féle „RÉZKÉNPOR“ i

az oidium biztos és olcsó ellenszere.
A  port a fujtatókba öntjük és porozunk vele A  mustot 

nem büdösiti: V3-dal kevesebb fogy, mint a tiszta kénporból. ,
A  rézkénpor ára: o kgos zsákokban k kg. 5ü fillér; 10 kgos j 
zsákokban á kg. 5(5 fillér; 50 kgos zsákokban 52 fillér. Három- i 
szőri porozáshoz az évi szükséglet á kát. hold 12— 15 kg.

Az árak Budapesten a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének" ] 

vasúti raktárában értendők.
töM Gépek a védekezéshez: Magyar gyártmány permetező k drb. \

32 korona: franczia Vermorel-féle permetező 40 korona. — 3/a- |
^  gyár gyártmány háti porzó 28 korona; franczia Vermorel-féle i

8I háti porozó 3U korona. Kézi fújtató, igen jó . 10 korona.
Megrendelhető: A „Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténei' . 

Budapest, Alkotmány-utcza 31. sz. A  „Borászati Lapok" kiadó- I 
hivatalánál' Budapest, Üllöi-nt 25. sz. — Megrendeléseket jm
elfogad :

Hessky imre Székesfehérvár,
Kováts Pál fűszer, csemege keresk. Székesfehérvár.

Ismertető füzeteket, használati utasítást küld a „Borászán 
Lapok" kiadóhivatala Budapest, Üllöi-ut 25. sz.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában. Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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